石林彝族自治县教育局文件

石教复〔2018〕44号                       签发：刘琴龙

石林彝族自治县教育局

对县政协十届二次会议第177号提案的答复
韩吉芬、孔红媛委员：

您们提出的关于《建立长效家庭教育指导机构，拯救被虚拟世界吞噬心灵的孩子的建议》、《关于开展家庭教育知识培训的建议》，已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

家庭教育事关个人、家庭与社会发展大计；家庭是社会的基本细胞。注重家庭、注重家教、注重家风，对于国家发展、民族进步、社会和谐具有十分重要的意义。由于我县大多家长，特别是农村学生家长自身素质不高，没有科学的管理方法，导致沟通不得法，导致家庭育人氛围不尽如人意，没有充分发挥家庭教育应有的地位和作用。当前，建立家庭教育机构，引导家长做好家庭教育工作十分必要，且迫在眉睫。

二、办理情况

县教育局针对您提出的关于建立长效家庭教育指导机构，拯救被虚拟世界吞噬心灵的孩子的建议，在认真调研的基础上，做了以下几方面的工作：

一是进一步规范家长学校建设，帮助家长提升家庭教育水平。2018年4月，下发了《关于在全县中小学校建立家长委员会、开办家长学校进一步加强家校联系工作的通知》,要求各校要成立由学校领导、教师代表、家长代表等人员组成的“家长学校校务委员会”，通过集中授课、现场讨论及网络教学、专题报告、咨询答疑等多种方式对所有家长进行培训指导。家长学校授课时数全年不少于10学时，每学期不少于5学时。

二是建立完善学校、家庭、社会“三结合”教育网络工作组织，加强对家庭教育工作的指导。印发了《关于进一步建立学校、家庭、社会“三结合”教育网络的实施意见》，以此来提升家长素质，提高家庭育人水平，促进家庭和谐，推动我县全面建成小康社会。

三是明确部门职责，做好家庭教育指导工作。由教育科具体负责家庭教育指导机构的管理工作，进一步建立健全各项规章制度，促使家长学校各项工作落到实处，规范学校家长学校建设。让每个家长学校定期开展主题活动，邀请家庭教育专家授课，引领家长树立正确的教育观念，掌握科学的教育方法。

三、下步工作方向

进一步推动家庭教育指导机构开展工作，把家庭教育机构建设工作列入重要议事日程，做到责任到人，措施到位，整合妇联及街道办等资源，形成合力，营造良好的家庭教育氛围，真正构建起家庭、社会、学校三位一体的育人模式，促进未成年人健康成长。

感谢你对教育事业的关心和支持！

联系人：王大军      联系电话：15087022287）

石林彝族自治县教育局

2018年7月12日

  石林彝族自治县教育局办公室　　    　  　 2018年7月12日印发
A类　公开

- 2 -
- 1 -